PREFEITURA MUNICIPAL

~o/1t1~e
ATA NQ002/2020

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS NQ037/2020

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às 9hs, reuniram-se na Sala de licitações, na Rua João Moreira, nº 1707, na
cidade de São Francisco de Assis-RS, a Pregoeira e integrantes da Equipe de Apoio, nomeados pela Portaria nº 663/2020, para análise das razões
e contrarrazões referente ao recurso interposto pela empresa COMERCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS L M LTDA contra as empresas ZEUS
COMERCIAL EIRELI e BFTYRE DISTRIBUIDORA DE PNEUMÁTICOS LTDA, que ficaram em primeiro e segundo lugar do Item 41,
respectivamente. Em razão de recurso enviada tempestivamente pela empresa COMERCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS L M LTDA, é relatado que
as licitantes que ficaram em primeiro e segundo lugar no Item 41 não atendem ao solicitado no edital, onde se lê: "A MARCA E MODELO COTADO
NÃO ATENDE A CAPACIDADE DE CARGA SOLICITADO NO EDITAL QUE É DE 7300KG". Em contrarrazão, a empresa primeira colocada no item,
ZEUS COMERCIAL EIRELI, afirma que "o produto ofertado e vencido no item 41 do certame atende de forma integral o exigido pela
Administração Pública", anexando catálogo do produto ofertado, bem como, "o link do site da fabricante onde demostra o produto correto que a
empresa licitou". Já a empresa segunda colocada, BFTYRE DISTRIBUIDORA DE PNEUMÁTICOS LTDA, pediu desclassificação no item, pois o
produto ofertado não atende ao exigido no edital e as necessidades do município. Após a verificação dos documentos enviados para razões e
contrarrazões (dentre eles catálogos e links de sites) e análise junto ao setor de almoxarifado desta Prefeitura (setor responsável pelo
recebimento dos produtos objeto desta licitação) verificou-se que a empresa ZEUS COMERCIAL EIRELI, que ficou em primeiro lugar no item,
ATENDE, com o produto ofertado, ao exigido no edita!. Sendo assim, a classificação final do item 41 ficou a seguinte: empresa vencedora, ZEUS
COMERCIAL EIRELI; e em se undo lu ar a em resa COMERCIO DE PNEUS E ACESSÓRIOS L M LTDA.

Identifica ão Assinatura

PregoeiraALINE SOARES GONÇALVES GARAIALDI

ELlSA GINDRI MEDEIROS Integrante da Equipe de Apoio

PRISCILA CARIOLATO EBLlNG Integrante da Equipe de Apoio